日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同

地理教育分科会 地誌・国際理解教育小委員会（第 25 期第５回）

議事要旨

日時  令和４年３月 27 日（日）14：30～15：52

会場  遠隔会議

出席者 井口梓、池口明子、岡橋秀典、中澤高志、氷見山幸夫、水内俊雄、宮町良広、山川

充夫、横山智

欠席者 松原 宏、杉本良男、谷口真人、森本 泉、山﨑孝史、由井義通

議事概要

１ 「フィールドから地球を学ぶ」の進捗状況について

文化人類学分科会との連携を担っている横山委員より、2023 年３月刊行の予定で順調に

進捗していることが報告された。

２  地理総合における地誌の扱い方について

中澤委員長より、地誌・国際理解に該当する内容が地理総合でどのように扱われているか、

本委員会では教科書に即して整理する必要があるとの提案が示された。議論の結果、委員が

地理総合の教科書を入手し、各人が自分の観点を明確にして読んでもらうことを前提とし

て、意見交換会を５月か６月に開催することとなった。

以上